Câmara Municipal de Ipatinga
TRAMITA -  tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Ipatinga, 20/03/2025

Moção de Aplausos Nº: 273/2025

Ementa: Moção de Aplausos - Maria Aparecida Miranda Santos

Entrada na Câmara: 20/03/2025

Autoria:

FERNANDO FERREIRA DE CASTRO

Comissões:

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 273/2025.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 1 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Três Poderes, s/n, Centro - Fone: 3829 1209
CEP: 35160-011 – Ipatinga – Minas Gerais

MOÇÃO DE APLAUSOS N°        /2025

Senhor Presidente,

Proponho  aos  ilustres  pares  desta  Casa  MOÇÃO  DE  APLAUSOS ao Sra.  Maria
Aparecida Miranda Santos, que merece ser lembrada e reconhecida.

Requeiro o envio de cópia da presente moção aos homenageados.

Plenário Elísio Felipe Reyder, 09 de março de 2025.

Fernando Ferreira de Castro
“Pastor Fernando Castro”

VEREADOR

JUSTIFICATIVA

É com grande respeito e admiração que propomos a presente Moção de Aplausos a Maria Aparecida
Miranda Santos, esposa do nosso querido e saudoso Doutor Helton Rodrigues Santos, médico pediatra
que dedicou mais de 30 anos da sua vida ao cuidado e bem-estar das crianças da nossa cidade,
Ipatinga.

Dr.  Helton,  que  nos  deixou  prematuramente  no  dia  08  de  março  de  2023,  construiu  um  legado
imensurável, sendo uma referência de profissionalismo e carinho na saúde pediátrica. Sua atuação fez
diferença na vida de centenas de crianças e suas famílias, sendo, sem dúvida, um dos maiores nomes
da medicina pediátrica em nossa região.

Entretanto, a Moção de Aplausos não se destina somente a celebrar a memória e o trabalho de Dr.
Helton, mas também a valorizar a pessoa fundamental que esteve ao seu lado durante toda essa
jornada: Maria Aparecida Miranda Santos. Como esposa e companheira incansável, Maria Aparecida
foi não apenas o pilar emocional de Dr. Helton, mas também a força silenciosa que lhe deu apoio nos
momentos de desafios e conquistas. Sua dedicação, amor e presença foram essenciais para que Dr.
Helton pudesse exercer sua profissão com tanto empenho e excelência.

Além de ser um exemplo de esposa e parceira, Maria Aparecida sempre esteve ao lado do esposo,
compartilhando dos mesmos valores de humanidade, dedicação e compromisso com a saúde da nossa
comunidade. Juntos, Dr. Helton e Maria Aparecida construíram um caminho de dedicação à saúde
infantil,  sendo  uma  dupla  que,  mesmo  nas  dificuldades  da  profissão,  sempre  soube  se  apoiar
mutuamente. Maria Aparecida, em sua generosidade e sensibilidade, também contribuiu de diversas
formas para o  bem-estar  dos pacientes e  familiares que passaram pelo  Hospital  Municipal  Eliana
Maria.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 273/2025.
Arquivo: 202514906-21-A.pdf -  Page: 1 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 2 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Três Poderes, s/n, Centro - Fone: 3829 1209
CEP: 35160-011 – Ipatinga – Minas Gerais

Em reconhecimento  ao  amor  e  ao  apoio  constante  de  Maria  Aparecida,  e  à  sua  importância  no
fortalecimento da saúde de nossa cidade ao lado de Dr. Helton, propomos esta Moção de Aplausos a
essa  mulher  exemplar,  que,  com  sua  dedicação  e  carinho,  merece  todo  o  nosso  respeito  e
reconhecimento.

A inauguração da UTI Pediátrica do Hospital Municipal Eliana Maria, em 16 de setembro de 2024, com
o nome de Dr. Helton Rodrigues Santos, é um reflexo do trabalho árduo e da união de todos que
acreditaram na importância de um atendimento médico especializado e humanizado para as crianças
de nossa cidade. E Maria Aparecida, com sua presença firme e amorosa, foi e sempre será uma parte
fundamental desse legado.

Por tudo isso, esta Moção de Aplausos é uma singela homenagem a Maria Aparecida Miranda Santos,
que merece ser lembrada e reconhecida, não apenas como esposa de um grande homem, mas como
uma mulher que, com graça e força, sempre foi um apoio imprescindível para sua família e para a
nossa comunidade.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 273/2025.
Arquivo: 202514906-21-A.pdf -  Page: 2 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 3 de 4

Autenticação eletrônica 3/3
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 20 mar 2025 às 15:27
Identificador: 9dae1e777091585d784ab5fa02e1098d42df97eb3b6587445

Página de assinaturas

Fernando C
Fernando Castro Secretaria Geral
862.453.846-72 034.247.546-09

Signatário Recipiente

HISTÓRICO

20 mar 2025
15:26:56

Fernando Castro criou este documento. ( Email: pastorfernandocastro@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF:
862.453.846-72 )

20 mar 2025
15:27:01

Fernando Castro (Email: pastorfernandocastro@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 862.453.846-72) assinou
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

20 mar 2025
15:27:21

Secretaria Geral (Email: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) acusou recebimento
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 80e27e99d33896fdc1e7b0abbf277b7356d6b9d32732cfb879557588b53b1b19

https://valida.ae/9dae1e777091585d784ab5fa02e1098d42df97eb3b6587445

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 273/2025.
Arquivo: 202514906-21-A.pdf -  Page: 3 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 4 de 4